Soto  
de iure  
Legibus  
DII  
13

cur dubitetur quin & eleemosinarum que sunt sacerdotibus fiant & ipsi domini, copiosissimum quod, ut dictum est, nullum susceperint pauperis votum. Domina nã que, v. lib. 4 diximus, alio æquiori titulo transferuntur quam libera voluntate trasferitis, sed qui eleemosynam pro Missa celebranda vel pro exequiis mortuorum largitur, liberrime pro illo spiritali obsequio confert, ergo clericum in vero dominio constituit. Neque vlllo pacto refert temporale sue sint tales eleemosinæ & quotidiane, an vero perpetuæ scilicet fructus prædiorum & possessionumque pro talibus obsequiis mancipatæ sunt clero absq. vlla pauperum ratione aut ecclesiæ fabricæ. Item stipendia quæ magistratibus civilibus pro suis laboribus dantur, vt iudicibus, prætoribus, quin vero & regibus & alijs dominis, vere transeunt in ipsorum dominium, ergo & illa que clericis pro suis obsequiis & muneribus erogantur, cū ipsi multo pretiosius reipublicæ seruiat. Quod si arguas, spiritalia non esse vendibilia, iam tibi superioribus lib. responsum est posse clericos ad sui sustentationem stipendia suscipere, & iura que sibi pro mortuorum exequiis & alijs officiis statuta sunt percipere, atque adeo eorum dominium acquirere. Ex his colligitur quarta conclusio de episcopis. Quod si castra & prædia que habent de quibus artic. 5. dictum sumus, consueverint non esse adiudicatus sub conditione & modo vt pauperes alant, sed absolute ad deferendum eorum sedi honorem & auctoritatem, quamuis collatores crediderint beneficos eosde fore Antiquitates in pauperes, nihilominus fructuum earundem possessionum sunt veri ac legitimi domini, neque contra rigorem iustitiæ faciunt quomodo locunque illas dispensant. Et in hoc sensu est verificatur eadem sexta conclusio S. Tho. Et probatur, quoniam si eiusmodi possessiones dono illis datae sunt absq. vlla conditione & oneris vinculo, nisi quod maneat in perpetua possessione succedentium in sede, nulla est ratio iustitiæ que illis prohibeat esse annuorum fructum dños. Contra hæc profectio ne scio quis firma aliqua ratione reclamare possit. De decimis autem temporaria distinguenda sunt Nam de illo quo pio indiuio possidebatur & sicubi nunc ipis eo modo possidentur, statuitur quinta conclusio. Tunc

non erat penes episcopum ita plenum dominium quin distribuere partem pauperibus teneatur, sicuti & suam clero, & fabricæ suam. Hæc fuit 7. conclusio D. Thom. Nihilominus ambiguitate non caret vtrū totum decimarum dominium esset tunc penes clero, an pars pene pauperes. Itaque tam æquum ius pauperes haberent ad partem suam tamquam vere illius domini, quam clerus ad suam, an potius totum dominium esse penes clero cum illo tamen onere, vt vel miserie iure, vel et iustitiæ. tenerentur illis dare partem. Et quantum conicio. comunis opinio priorum modum tenere cogitat. Tum quod tanta fructuum copia non censetur solli clero esse addita, tum quod diuisio que postea facta fuit attestari vt, partem sp. suis se pauperum. At vero re oculatus inspecta, posterior modus non solum est multo credibilior, verū, vt arbitror certissimus, nempe qd dñum non erat nisi penes clero. Vtq. huius prima ratio hæc est qd ex superiori lib. colligitur. Decimarum finis alius non fuit quam ecclesiarum seruitio, sacrorumq. ac sacrorum administratio. Hoc enim sublato qd ecclesiæ non essent, profectio nulla essent populo imperata decimæ. Atqui eadem ratio inde confirmatur, qd ea de causa exiguntur a populo euangelico decimæ, quo a Moïsaico, illic autem, vt Num. 18. constat, solli solvebantur Levitis & sacerdotibus, neq. alia rone quam ob ministerium templi, atq. illius legis instat taxata est ab ecclesiæ decimarum quota, nempe qd ecclesiæ nostræ ministri excellentiores sunt antiquis, vt ait S. Tho. 2. 2. q. 77. art. 1. vbi nulla in assignat rationem pauperum. Hinc ergo plane colligitur decimarum dominium penes clero etiam tunc fuisse. Nisi dicas nullam habuisse dominium præter Deum quod profectio salsum est, quia non Deo, sed clericis conferuntur, & pro eorum obsequio. Secundo ad idem arguitur, ius petendi decimas, vt omnium est vna confessio, ius ecclesiasticum est, quod ideo penes solos sacerdotes existit, non autem penes pauperes. Immo, vt supra diximus, neque ipsi quantumcunque inopes ab earum solutione liberantur, nullum ergo vnquam penes pauperes fuit decimarum dominium. Accedit hæc ratio inuincibile argumentum. Quod si intentio ecclesiæ tunc